

UỶ BAN NHÂN DÂN  
TỈNH NGHỆ AN

Số: 300/KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nghệ An, ngày 19 tháng 4 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổng kết 10 năm thực hiện Nghị định số 06/2013/NĐ-CP ngày 09/01/2013 của Chính phủ quy định về bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp

Thực hiện Nghị định số 06/2013/NĐ-CP của Chính phủ quy định về bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp được ban hành ngày 09/01/2013 có hiệu lực từ ngày 01/3/2013; Kế hoạch số 150/KH-BCA-ANKT ngày 22/3/2024 của Bộ Công an tổng kết 10 năm (2013 - 2023) thực hiện Nghị định số 06/2013/NĐ-CP ngày 09/01/2013 của Chính phủ quy định về bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp; để đánh giá toàn diện kết quả 10 năm thực hiện Nghị định số 06/2013/NĐ-CP trên địa bàn tỉnh Nghệ An, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổng kết như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổng kết đánh giá đúng thực trạng việc triển khai thực hiện Nghị định số 06/2013/NĐ-CP; làm rõ những kết quả đạt được, ưu điểm, hạn chế, nguyên nhân, bài học kinh nghiệm; đồng thời đề xuất những chủ trương, biện pháp nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của lực lượng bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp và công tác tập huấn nghiệp vụ cho lực lượng bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp; tham mưu Thủ tướng Chính phủ kịp thời bổ sung sửa đổi, thay thế những vấn đề bất cập, không còn phù hợp tại Nghị định số 06/2013/NĐ-CP.

2. Qua tổng kết phát hiện, lựa chọn những tập thể, cá nhân tiêu biểu có thành tích xuất sắc trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện có hiệu quả Nghị định số 06/2013/NĐ-CP để biểu dương, khen thưởng và nhân rộng trong đơn vị.

3. Công tác tổng kết bảo đảm nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, góp phần xây dựng lực lượng bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp thật sự vững mạnh, đáp ứng yêu cầu bảo đảm an ninh, an toàn tại cơ quan, doanh nghiệp và lực lượng nòng cốt trong công tác xây dựng Phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

#### II. PHẠM VI, PHƯƠNG PHÁP

- Mốc thời gian tổng kết: Tính từ năm 2013 đến năm 2023.
- Phạm vi tổng kết: Việc tổ chức tổng kết được tiến hành ở các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; UBND các huyện, thành phố, thị xã.
- Phương pháp tổng kết: Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; UBND các huyện, thành phố, thị xã căn cứ Kế hoạch này tiến hành tổng kết bằng văn bản (theo Đề cương kèm theo).

### **III. NỘI DUNG TỔNG KẾT**

Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, UBND các huyện, thành, thị căn cứ chức năng, nhiệm vụ tiến hành tổng kết đánh giá kết quả thực hiện Nghị định, trong đó bám sát các nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Khái quát đặc điểm, tình hình có liên quan, những thuận lợi và khó khăn tại đơn vị, địa phương trong thời gian triển khai thực hiện Nghị định.
2. Đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị định của các sở, ban, ngành, địa phương các cấp.
3. Công tác tuyển dụng, đào tạo, huấn luyện nghiệp vụ; chức năng nhiệm vụ; chế độ chính sách, trang bị phương tiện và kinh phí hoạt động cho lực lượng bảo vệ. Công tác phối hợp giữa các cơ quan, doanh nghiệp với cơ quan Công an trong quản lý và kiểm tra thực hiện nhiệm vụ của lực lượng bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp.
4. Đánh giá khó khăn, vướng mắc, tồn tại, hạn chế, nguyên nhân, bài học kinh nghiệm rút ra và các kiến nghị, đề xuất nhằm bảo đảm an ninh, an toàn tại cơ quan, doanh nghiệp ở Nghệ An trong thời gian tới.

*(Đề cương chi tiết kèm theo)*

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; UBND các huyện, thành phố, thị xã**

- Căn cứ Kế hoạch này tổ chức tổng kết đảm bảo nghiêm túc, chất lượng và đúng tiến độ. Kết quả báo cáo về UBND tỉnh (*qua Công an tỉnh*), trước **ngày 25/04/2024** để theo dõi, tổng hợp.

- Lựa chọn, hướng dẫn các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Nghị định số 06/2013/NĐ-CP ở ngành, địa phương mình làm thủ tục đề nghị khen thưởng (*khi có hướng dẫn của Công an tỉnh và Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh*).

#### **2. Công an tỉnh**

- Chủ trì tham mưu UBND tỉnh xây dựng báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị định số 06/2013/NĐ-CP trước **ngày 27/04/2024**.

- Chủ trì theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các sở, ban, ngành, địa phương triển khai thực hiện Kế hoạch này; phối hợp với Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương, tổng hợp, tham mưu khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong 10 năm thực hiện Nghị định (*khi có hướng dẫn của Bộ Công an*).

#### **3. Văn phòng UBND tỉnh**

- Phối hợp Công an tỉnh theo dõi, đôn đốc thực hiện Kế hoạch này và

tham mưu UBND tỉnh ban hành báo cáo tổng kết.

- Phối hợp tham mưu UBND tỉnh khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong 10 năm thực hiện Nghị định số 06/2013/NĐ-CP của Chính phủ.

**4. Ban Thi đua khen thưởng tỉnh** phối hợp Công an tỉnh đề xuất, tham mưu UBND tỉnh khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong 10 năm thực hiện Nghị định số 06/2013/NĐ-CP của Chính phủ.

Yêu cầu các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh có liên quan; UBND các huyện, thành phố, thị xã triển khai thực hiện nghiêm túc; quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc báo cáo UBND tỉnh (*qua Công an tỉnh*) để được hướng dẫn, chỉ đạo./.

*m*

**Nơi nhận:**

- Bộ Công an (*Cục A04*)
  - Thường trực Tỉnh ủy } (để b/c);
  - Chủ tịch UBND tỉnh
  - Phó Chủ tịch TT UBND tỉnh;
  - Các sở, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
  - Chánh VP, PVP NC UBND tỉnh;
  - UBND các huyện, thành, thị;
  - Lưu: VTUB, NC (TP, Vinh).
- Q*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Hồng Vinh

## ĐỀ CƯƠNG

Báo cáo Tổng kết 10 năm thực hiện Nghị định số 06/2013/NĐ-CP  
ngày 09/01/2013 của Chính phủ về bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp  
(Kèm theo Kế hoạch số 300 /KH-UBND ngày 19/4/2024 của UBND tỉnh)

### I. CÔNG TÁC QUÁN TRIỆT, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ ĐỊNH SỐ 06/2013/NĐ-CP

1. Đánh giá khái quát tình hình liên quan đến việc triển khai thực hiện Nghị định số 06/2013/NĐ-CP.

2. Việc xây dựng và ban hành các Kế hoạch, Hướng dẫn, chỉ đạo tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Nghị định số 06/2013/NĐ-CP và các Thông tư số 46/2014/TT-BCA ngày 16/10/2014 của Bộ Công an quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 06 (Thông tư số 46); Thông tư số 67/2022/TT-BCA sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 46 (Thông tư số 67).

3. Công tác tuyên truyền, hướng dẫn, chỉ đạo tổ chức thực hiện Nghị định số 06/2013/NĐ-CP.

### II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ ĐỊNH SỐ 06/2013/NĐ-CP

1. Công tác tuyển dụng, đào tạo, huấn luyện nghiệp vụ cho lực lượng bảo vệ CQDN.

- Thực trạng nhu cầu việc sử dụng lực lượng bảo vệ của các CQDN tại đơn vị, địa phương: độ tuổi, nhân thân, giới tính... từ đó quy định chính sách phù hợp với tình hình thực tiễn.

- Công tác chỉ đạo lực lượng bảo vệ CQDN trong việc triển khai kế hoạch, phương án bảo vệ; xây dựng lực lượng bảo vệ CQDN trong sạch, vững mạnh.

- Công tác tổ chức đào tạo, bồi dưỡng, huấn luyện chuyên môn nghiệp vụ cho lực lượng bảo vệ (Số CQDN có lực lượng bảo vệ; số lực lượng bảo vệ CQDN thuộc đơn vị, địa phương; đã tổ chức bao nhiêu lớp tập huấn cho lực lượng bảo vệ CQDN; đánh giá chất lượng, hiệu quả sau huấn luyện; đánh giá khó khăn, vướng mắc trong công tác huấn luyện nghiệp vụ đối với lực lượng bảo vệ CQDN).

2. Kết quả thực hiện chức năng, nhiệm vụ của lực lượng bảo vệ.

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, thủ trưởng CQDN trong xây dựng và tổ chức thực hiện nội quy, kế hoạch công tác bảo vệ; bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn cơ quan, doanh nghiệp; triển khai các yêu cầu công tác bảo vệ theo chỉ đạo hướng dẫn của cơ quan có thẩm quyền.

- Việc thực hiện các biện pháp nghiệp vụ theo quy định của pháp luật và hướng dẫn nghiệp vụ bảo vệ của lực lượng Công an trong phòng ngừa, phát hiện và ngăn chặn hành vi vi phạm pháp luật, vi phạm nội quy bảo vệ CQDN; thực hiện các quy định về công tác phòng cháy, chữa cháy, giữ gìn trật tự công cộng; xây dựng CQDN an toàn; công tác phối hợp với Công an xã, phường, thị trấn nơi CQDN đóng trong công tác nắm tình hình, bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn cơ quan, doanh nghiệp; việc thực hiện các quy định về quản lý công cụ hỗ trợ, vật liệu nổ, chất dễ cháy, chất độc hại (nếu có); việc phát huy vai trò nòng cốt của lực lượng bảo vệ CQDN trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; công tác phối hợp với các tổ chức quần chúng trong CQDN tuyên truyền, phổ biến pháp luật nhằm nâng cao ý thức cảnh giác cho mọi người; hướng dẫn các tổ chức quần chúng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự, an toàn trong CQDN.

**3. Kết quả việc thực hiện chế độ, chính sách, trang bị phương tiện và kinh phí hoạt động của lực lượng bảo vệ.**

- Việc áp dụng chế độ lương và các quyền lợi, chế độ, chính sách khác theo quy định của pháp luật đối với lực lượng bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp.

- Việc công nhận hưởng chế độ như thương binh, liệt sĩ và các hình thức khen thưởng khác theo quy định của pháp luật về ưu đãi người có công với cách mạng và pháp luật về thi đua, khen thưởng đối với lực lượng bảo vệ CQDN nếu bị thương, bị hy sinh khi thi hành nhiệm vụ.

**4. Kết quả công tác phối hợp giữa các CQDN với cơ quan Công an trong quản lý và kiểm tra thực hiện nhiệm vụ của lực lượng bảo vệ CQDN.**

- Kết quả hướng dẫn CQDN xây dựng, tổ chức thực hiện chương trình, kế hoạch, phương án, nội quy, quy chế bảo vệ CQDN. Hướng dẫn công tác bảo vệ tại CQDN trong các ngày lễ, Tết, các sự kiện chính trị lớn hoặc theo đề nghị của CQDN.

- Kết quả công tác phối hợp kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ của lực lượng bảo vệ; kiểm tra việc quản lý, sử dụng công cụ hỗ trợ và các loại phương tiện trang bị cho lực lượng bảo vệ.

- Kết quả hướng dẫn tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá công tác bảo vệ CQDN và xây dựng CQDN đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” theo Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an quy định khu dân cư, xã phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”; số lượt và hình thức khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc.

- Đánh giá kết quả công tác phối hợp giữa lực lượng bảo vệ CQDN với lực lượng Công an trong công tác nắm tình hình; công tác phối hợp xử lý xác minh tin ban đầu liên quan an ninh tại CQDN; xử lý các vụ việc tập trung đông người, gây rối ANTT tại CQDN (*nếu có*); kết quả xử lý hoặc tham mưu xử lý.

### **III. ĐÁNH GIÁ, NHẬN XÉT**

1. Đánh giá, nhận xét kết quả tổ chức triển khai thực hiện Nghị định số 06/2013/NĐ-CP.

2. Những khó khăn, vướng mắc, hạn chế; nguyên nhân.

3. Bài học kinh nghiệm rút ra trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện Nghị định số 06/2013/NĐ-CP.

### **IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**

Trên cơ sở kết quả thực hiện, nhất là những hạn chế, khó khăn, vướng mắc trong thực tiễn triển khai Nghị định số 06/2013/NĐ-CP thời gian qua, kiến nghị, đề xuất các giải pháp và đề ra phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm nhằm nâng cao hiệu quả công tác quản lý, đào tạo nghiệp vụ cho lực lượng bảo vệ CQDN trong thời gian tới; những vấn đề cần sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành Nghị định mới thay thế Nghị định số 06/2013/NĐ-CP.

- Kiến nghị Thủ tướng Chính phủ.

- Kiến nghị Bộ Công an./.

(Chú ý: Đề nghị các nội dung tổng kết đánh giá phải có số liệu cụ thể chứng minh).

---